
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR 

GERAL 

BELÉM – PARÁ, 03 DE JULHO DE 2017. 
BOLETIM GERAL Nº 124

MENSAGEM
Por mais difícil que seja, por mais que doa, por mais que você chore, não é possível fazer um sacrifício 

sequer pelo qual Deus não irá mais do que compensá-lo.

 “E tudo o que de mais gastares com ele eu te pagarei quando voltar” . (Lucas 10:35)

Para conhecimento e devida execução, publico o seguinte

1ª PARTE - SERVIÇOS DIÁRIOS
1 - SERVIÇO PARA O DIA
04 DE JULHO DE 2017 (TERÇA-FEIRA):

Nome Matrícula Dia do Serviço: Tipo de Serviço: 

MAJ/QOBM VIVIAN ROSA LEITE 5817013/1 04/07/2017 SUPERIOR DE DIA

CAP/QOBM RODRIGO OLIVEIRA FERREIRA DE MELO 57190103/1 04/07/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 1º TURNO

CAP/QOBM LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS 54185285/1 04/07/2017
COORDENADOR DO 
CIOP 2º TURNO

1 TEN/QOBM JOSE MARIA DA SILVA NETO 54185190/1 04/07/2017 OFICIAL TÁTICO

1 TEN/QOBM RUBEM DOS NAVEGANTES JUNIOR 57190106/1 04/07/2017 OFICIAL PERITO

1 TEN/QOABM WALDEMAR CHAGAS DE SOUZA 5399130/1 04/07/2017
OFICIAL DE DIA AO 
QCG

(Fonte: Nota nº 1648 - QCG-COP)

2ª PARTE - INSTRUÇÃO
1 - NOTA DE SERVIÇO/INSTRUÇÃO – APROVAÇÃO
Aprovo a ORDEM DE SERVIÇO Nº 005/2017, da ASSESSORIA DE OBRAS E ENGENHARIA, referente à Operação de 
Manutenção e Apoio Operacional no CBMPA - MÊS/ANO: JUNHO/2017
Protocolo: 81130
 
(Fonte: Nota nº 1647 - QCG-DP)

3ª PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS
I - ASSUNTOS GERAIS
A - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS
1 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 312 DE 10 DE MAIO DE 2017.
Conceder aos militares: TEN BM Sidney José Quaresma Perna e ST BM José David Evangelista de Sousa, 01 (uma) diária de 
alimentação para cada.
Origem: Tailândia/PA.
Destino:Goianésia/ PA.
Período: 13 de abril de 2017 e retorno no dia 13 de abril de 2017. Objetivo a fim de efetuar uma vistoria técnica no prédio do banco 
Banpará dimensionando o risco iminente de desabamento do mesmo.
Ordenador: ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil

Boletim Geral nº 124 de 03/07/2017 Pág.: 1/4



Protocolo: 179378
Diário Oficial nº 33377 de 19 de Maio de 2017
(Fonte: Nota nº 1626 - QCG-AJG)

2 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Processo nº. 2017/180676,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o CAP QOBM BRUNO PINTO FREITAS do cargo de Chefe da Divisão de Coordenação e Operações, código 
GEPDAS-011.3, com lotação na Coordenação Estadual de Defesa Civil do Corpo de Bombeiros Militar do Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
Diário Oficial nº 33378 de 22 de Maio de 2017
(Fonte: Nota nº 1628 - QCG-AJG)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e Considerando os termos do Processo nº. 2017/180676,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear o CAP QOBM THIAGO SANTHIAELLE DE CARVALHO para exercer o cargo de Chefe da Divisão de Coordenação 
e Operações, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Coordenação Estadual de Defesa Civil do Corpo de Bombeiros Militar do 
Pará.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE MAIO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado
Protocolo: 180229
Diário Oficial nº 33378 de 22 de Maio de 2017
(Fonte: Nota nº 1629 - QCG-AJG)

4 - FÉRIAS - CONCESSÃO
Concessão de 24 (vinte e quatro) dias restantes de férias regulamentares a militar:

Nome Matrícula
Ano de 
Referência 
(Férias): 

Data de Início 
(Férias): 

Data Final 
(Férias): 

Unidade: 

MAJ/QOBM KAREN PAES DINIZ GEMAQUE 5833507-1 2015 06/05/2017 29/05/2017 1º GPA

Protocolo: 77139
(Fonte: Nota nº 1566 - QCG-DP)

B - ALTERAÇÃO DE PRAÇAS
1 - APRESENTAÇÃO
Apresentaram-se nas respectivas Unidades, os militares:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

2 SGT/QBM-COND PAULO CESAR GOMES RIBEIRO 5609933/1 9º GBM
POR TER SIDO 
TRANSFERIDO

09/05/2017

3 SGT/QBM KENNED DO SOCORRO SILVA PINHEIRO 5827027/1 24º GBM
POR TER SIDO 
TRANSFERIDO

02/06/2017

CB/QBM FRANCYWAGNER SILVA VARGAS 57174201/1 2ª SBM
TÉRMINO DE 
LICENÇA 
ESPECIAL

13/05/2017

Protocolo: 77715, 80272, 78558
(Fonte: Nota nº 1564 - QCG-DP)

2 - APRESENTAÇÃO
Apresentaram-se na Diretoria de Pessoal, os militares:

Nome Matrícula Unidade: Motivo: 
Data de 
Apresentação: 

Boletim Geral nº 124 de 03/07/2017 Pág.: 2/4



SUB TEN/QBM-COND AIRTON MARQUES MARINHO 5084628/1 1º GBM

POR TER SIDO 
TRANSFERIDO DO 
14º GBM PARA O 
1º GBM

02/06/2017

CB/QBM MARCILO MONTEIRO MARTINS 57217724-1 11º GBM

TRATAR DE 
ASSUNTO DE 
INTERESSE 
PARTICULAR

06/06/2017

Protocolo: 79911, 80058
(Fonte: Nota nº 1565 - QCG-DP)

3 - DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO
PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 296 DE 09 DE MAIO DE 2017.
Conceder aos militares: ST BM Marivaldo Pereira da Costa e SGT BM Adalberto Santos da Silva, 06 (diárias) completas para cada.
Origem: Belém/PA. Destino: Alenquer/PA.
Período: 28 de abril de 2017 e retorno dia 04 de maio de 2017.
Objetivo: afim de dar apoio ao município e orientação quanto ao registro no Sistema Integrado de Informações sobre Desastres 
(S2ID).
Ordenador: ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de 
Defesa Civil
Protocolo: 179357
Diário Oficial nº 33377 de 19 de Maio de 2017
(Fonte: Nota nº 1627 - QCG-AJG)

4 - EXTRAVIO DE DOCUMENTO
Os militares participaram a Diretoria de Pessoal que lhes foram extraviados o documento:
 CARTEIRA DE IDENTIDADE MILITAR
Nome Matrícula Unidade: Registro: 

CB/QBM JOCIVALDO PEREIRA TAVARES 54185021/1 1º GBS

MARAMBAIA-5ª 
SECCIONAL-1ª RISP-
9ª AISP, B.O. Nº 
00006/2017.105909-5

CB/QBM JAIME SANTOS RODRIGUES 57218362-1 14º GBM
DEL. VIRTUAL-277, 
B.O. Nº 
00277/2017124917-8

CB/QBM LAERCIO DE BARROS VIEIRA 57173422/1 QCG-DF
DEL. VIRTUAL-277, 
B.O. Nº 
00277/2017130149-1

Protocolo: 80361, 80283
(Fonte: Nota nº 1562 - QCG-DP)

5 - ROUBO DE DOCUMENTO
Os militares participaram a Diretoria de Pessoal que lhes foram roubados o documento:
CARTEIRA DE IDENTIDADE MILITAR
 

Nome Matrícula Unidade Registro

2 SGT - QBM PAULO SERGIO 
PALMEIRA DA COSTA

5209412/1 1º GBM
CREMAÇÃO-4ª SECCIONAL-1º RISP-3ª AISP, B.O. Nº 
00003/2017.102322-6

SUB TEN BM RR SILVIO ALDEMIRO 
PEREIRA MONTEIRO

5064103-1  
UIPP VIGIA-Unid.Policial 85, B.O. Nº 
00085/2017.000917-5

Protocolo: 80419, 80642
(Fonte: Nota nº 1563 - QCG-DP)

II - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
SEM ALTERAÇÃO

4ª PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA
SEM ALTERAÇÃO

Boletim Geral nº 124 de 03/07/2017 Pág.: 3/4



ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA 

Confere com o Original:

SAULO LODI PEDREIRA - TEN CEL QOBM
AJUDANTE GERAL 

Boletim Geral nº 124 de 03/07/2017

Este documento eletrônico tem fé pública e validade jurídica. Assinado digitalmente em 06/07/2017 conforme § 2º, Art. 10, da MP Nº 2200, de 
24 de agosto de 2001, podendo sua autenticidade ser verificada no endereço siga.bombeiros.pa.gov/autenticidade utilizando o código de 
verificação 1385974ED5 e número de controle 140 , ou escaneando o QRcode ao lado.

Pág.: 4/4


